
Partida arancelaria Mercancía Derechos Plazo vigencia

Texto anterior que se anula
84.45. C. IX Prensas automáticas, de triple efecto, para obtención de piezas por corte de 

precisión a partir de chapa metálica, en las que la relación entre carre
ra máxima de trabajo, expresada en milímetros,. y potencia específica en 
kilogramos/centímetros cuadrados sea inferior a 2,0, debiendo esta últi
ma superar los 50 Kg/centímetros cuadrados . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 % . 1 año

. Nuevo texto

84.45.C.IX Prensas automáticas, de triple efecto, para obtención de piezas por corte 
de precisión a partir de chapa metálica, en las que la relación entre ca
rrera máxima de trabajo, expresada en milímetros, y presión específica 
en Kg/centímetros cuadrados sea inferior a 2,6, debiendo esta última su- 
perar los 50 Kg/centímetrps cuadrados . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 % 1 año

Texto anterior que se anula

84.45.C.X
84.59.E.II
85.19.D.I

Cortadoras punzonadoras, automáticas de flejes de acero, con cabezales in
dependientes de cizallado, orientables. para corte recto y oblicuo y de 
punzonado, incluso' con dispositivos de devanado y de clasificación y sis- 
tema de control y de mando. . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . .

Nuevo texto

84.45.C.X
84.59.E.II
85.16.D.I

Cortadoras punzonadoras automáticas de flejes para núcleos de transforma
dores, con cabezales independientes de cizallado, orientables, para corte 
recto y oblicuo, y de punzonado, incluso con dispositivos de devanado y

5 % 1 año

Texto anterior que se anula -

84.45.C.XI Máquinas para el preconformado de llantas, por compresión de sectores, 
y máquinas para perfilado circular de llantas, con peso superior a 10.000 __

Nuevo texto

84.45.C.XI Máquinas para el preconformado de llantas, por compresión de sectores, 
y máquinas para perfilado circular de. llantas, con peso superior a 5.000

5 % 1 año
- - - - - - - - - -

3500 REAL DECRETO 239/1982, de 15 de enero, por el 
que se modifica la subpartida 39.02.C.XII.b) 2 (des
perdicios y restos de manufacturas de polímeros 
acrílicos), suprimiendo las subdivisiones aa) y bb) 
y aplicando un derecho único de 5,50 ptas/kg.

El Decreto del Ministerio de Comercio novecientos noventa y 
nueve/mil novecientos sesenta, dé treinta de mayo, en su articu
lo segundo y de conformidad con Jo dispuesto en el artículo 
octavo de la Ley Arancelaria de uno de mayo de mil nove
cientos sesenta, autoriza a los organismos, Entidades y personas 
interesadas a formular las reclamaciones o noticiones que consi
deren convenientes en defensa de sus legítimos intereses y en 
relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de las peticiones presentadas al amparo 
de dicha disposición, y previo el dictamen favorable de la Junta 
Superior Arancelaria resulta procedente Ja introducción de las 
oportunas modificaciones en la estructura nacional del Arancel 
de Aduanas.

En atención al carácter defensor de los intereses económicos 
nacionales que la Ley Arancelaria reconoce a las medidas sobre 
el comercio exterior, y teniendo en cuenta que su eficacia depen
de en gran manera de 6U pronta efectividad, se considera con
veniente que el presente Real Decreto entre en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, en uso de la autorización conferida por el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arancela
ria, y a propuesta del Ministro de Economía y Comercio, previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
quince de enero de mil novecientos ochenta y dos,

, DISPONGO:

Articulo primero.—Sé introducen en el Arancel de Aduanas 
las modificaciones que se especifican en el anejo único que 
acompaña al presente Real Decreto.

Artículo segundo.—Este Real Decreto entrará en vigor el 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a quince de enero de mil novecientos ochenta 
y d«s.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Comercio,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

ANEJO UNICO

Partida Mercancía
Derechos
Ptas/kg.

39-02 Productos de polimerización, etc.:

5,50. ■

C. Los demás: '

XII. Polímeros acrílicos, polí
meros metacrílicos, copo- 
limeros acrilometacrílicos.

b) En otras formas.

2. Desperdicios y res
tos de manufactu
ras . . . . . . .

3501 REAL DECRETO 240/1982, de 15 de enero, por el 
que se modifican las subpartidas 39-01 B, 39-02 B 
y 39-03 A (cintas adhesivas), asignándoles un dere
cho del 25 por 100.

El Decreto del Ministerio de Comercio número novecientos 
noventa y nueve, de treinta de mayo de mil novecientos sesenta, 
en su articulo segundo, y de conformidad con lo dispuesto on el 
artículo octavo, de la Ley Arancelaria, de uno de mayo de- mil 
novecientos sesenta, autoriza a los Organismos, Entidades y per
sonas interesadas a formular las redamaciones o peticiones que 
consideren convenientes en defensa de sus legítimos intereses y 
en relación con el Arancel de Aduanas.


